
LOIS, DECRETS, ORDONNANCES ET REGLEMENTS
WETTEN, DECRETEN, ORDONNANTIES EN VERORDENINGEN

FEDERALE OVERHEIDSDIENST
KANSELARIJ VAN DE EERSTE MINISTER

[C − 2013/21134]

18 DECEMBER 2013. — Ministerieel besluit tot wijziging van de
Europese bekendmakingsdrempels in meerdere koninklijke beslui-
ten tot uitvoering van de wet overheidsopdrachten en bepaalde
opdrachten voor werken, leveringen en diensten van 15 juni 2006
alsook van de wet van 13 augustus 2011 inzake overheidsopdrach-
ten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten
op defensie- en veiligheidsgebied

De Eerste Minister,

Gelet op de wet overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor
werken, leveringen en diensten van 15 juni 2006, artikel 75, § 2;

Gelet op de wet van 13 augustus 2011 inzake overheidsopdrachten en
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten op defensie-
en veiligheidsgebied, artikel 46, § 2;

Gelet op het koninklijk besluit plaatsing overheidsopdrachten klas-
sieke sectoren van 15 juli 2011, artikel 32;

Gelet op het koninklijk besluit plaatsing overheidsopdrachten en
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten op defensie-
en veiligheidsgebied van 23 januari 2012, artikel 33;

Gelet op het koninklijk besluit plaatsing overheidsopdrachten spe-
ciale sectoren van 16 juli 2012, artikel 32;

Gelet op het koninklijk besluit van 24 juni 2013 betreffende de
mededinging in het raam van de Europese Unie van bepaalde
opdrachten voor werken, leveringen en diensten in de sectoren water,
energie, vervoer en postdiensten, artikel 22;

Gelet op het advies van de Commissie voor de overheidsopdrachten,
gegeven op 18 november 2013;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973, artikel 3, § 1;

Gelet op de hoogdringendheid;

Overwegende dat de Verordening (EU) nr. 1336/2013 van de
Commissie van 13 december 2013 tot wijziging van de Richt-
lijnen 2004/17/EG, 2004/18/EG en 2009/81/EG van het Europees
Parlement en de Raad wat betreft hun toepassingsdrempels inzake de
procedures voor het plaatsen van opdrachten, nieuwe drempels
bepaalt;

Overwegende dat het noodzakelijk is om de aanbestedende instan-
ties onmiddellijk in kennis te stellen van de nieuwe bedragen, van
toepassing op de overheidsopdrachten en de opdrachten geplaatst
vanaf 1 januari 2014,

Besluit :

HOOFDSTUK 1. — Wijziging van de Europese bekendmakingsdrempels
in het koninklijk besluit van 15 juli 2011

Artikel 1. In artikel 32 van het koninklijk besluit plaatsing overheid-
sopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 2011 worden de bedragen
5.000.000 euro, 200.000 euro en 130.000 euro vervangen door de
respectieve bedragen 5.186.000 euro, 207.000 euro en 134.000 euro.

HOOFDSTUK 2. — Wijziging van de Europese bekendmakingsdrempels
in het koninklijk besluit van 16 juli 2012

Art. 2. In artikel 32 van het koninklijk besluit plaatsing overheids-
opdrachten speciale sectoren van 16 juli 2012 worden de bedragen
5.000.000 euro en 400.000 euro vervangen door de respectieve bedragen
5.186.000 euro en 414.000 euro.

SERVICE PUBLIC FEDERAL
CHANCELLERIE DU PREMIER MINISTRE

[C − 2013/21134]

18 DECEMBRE 2013. — Arrêté ministériel adaptant les seuils de
publicité européens dans plusieurs arrêtés royaux exécutant la loi
du 15 juin 2006 relative aux marchés publics et à certains marchés
de travaux, de fournitures et de services de même que la loi du
13 août 2011 relative aux marchés publics et à certains marchés de
travaux, de fournitures et de services dans les domaines de la
défense et de la sécurité

Le Premier Ministre,

Vu la loi du 15 juin 2006 relative aux marchés publics et à certains
marchés de travaux, de fournitures et de services, l’article 75, § 2;

Vu la loi du 13 août 2011 relative aux marchés publics et à certains
marchés de travaux, de fournitures et de services, dans les domaines de
la défense et de la sécurité, l’article 46, § 2;

Vu l’arrêté royal du 15 juillet 2011 relatif à la passation des marchés
publics dans les secteurs classiques, l’article 32;

Vu l’arrêté royal du 23 janvier 2012 relatif à la passation des marchés
publics et de certains marchés de travaux, de fournitures et de services
dans les domaines de la défense et de la sécurité, l’article 33;

Vu l’arrêté royal du 16 juillet 2012 relatif à la passation des marchés
publics dans les secteurs spéciaux, l’article 32;

Vu l’arrêté royal du 24 juin 2013 relatif à la mise en concurrence dans
le cadre de l’Union européenne de certains marchés de travaux, de
fournitures et de services, dans les secteurs de l’eau, de l’énergie, des
transports et des services postaux, l’article 22;

Vu l’avis de la Commission des marchés publics, donné le 18 novem-
bre 2013;

Vu les lois sur le Conseil d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973,
l’article 3, § 1er;

Vu l’urgence;

Considérant que le Règlement (UE) n° 1336/2013 de la Commission
du 13 décembre 2013 modifiant les Directives 2004/17/CE, 2004/18/CE
et 2009/81/CE du Parlement européen et du Conseil en ce qui concerne
leurs seuils d’application pour les procédures de passation des
marchés, fixe de nouveaux seuils;

Considérant qu’il est nécessaire d’informer immédiatement les
autorités adjudicatrices au sujet des nouveaux montants applicables
aux marchés publics et aux marchés passés à partir du 1er janvier 2014,

Arrête :

CHAPITRE Ier. — Adaptation des seuils de publicité européens
dans l’arrêté royal du 15 juillet 2011

Article 1er. Dans l’article 32 de l’arrêté royal du 15 juillet 2011 relatif
à la passation des marchés publics dans les secteurs classiques, les
montants de 5.000.000 d’euros, 200.000 euros et 130.000 euros sont
remplacés respectivement par les montants de 5.186.000 d’euros,
207.000 euros et 134.000 euros.

CHAPITRE 2. — Adaptation des seuils de publicité européens
dans l’arrêté royal du 16 juillet 2012

Art. 2. Dans l’article 32 de l’arrêté royal du 16 juillet 2012 relatif à la
passation des marchés publics dans les secteurs spéciaux, les montants
de 5.000.000 d’euros et 400.000 euros sont remplacés respectivement par
les montants de 5.186.000 d’euros et 414.000 euros.

101803MONITEUR BELGE — 23.12.2013 − Ed. 3 — BELGISCH STAATSBLAD



HOOFDSTUK 3. — Wijziging van de Europese bekendmakingsdrempels
in het koninklijk besluit van 24 juni 2013

Art. 3. In artikel 22 van het koninklijk besluit van 24 juni 2013
betreffende de mededinging in het raam van de Europese Unie van
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten in de
sectoren water, energie, vervoer en postdiensten, worden de bedragen
5.000.000 euro en 400.000 euro vervangen door de respectieve bedragen
5.186.000 euro en 414.000 euro.

HOOFDSTUK 4. — Wijziging van de Europese bekendmakingsdrempels
in het koninklijk besluit van 23 januari 2012

Art. 4. In artikel 33 van het Koninklijk besluit plaatsing overheids-
opdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en
diensten op defensie- en veiligheidsgebied, worden de bedragen
5.000.000 euro en 400.000 euro vervangen door de respectieve bedragen
5.186.000 euro en 414.000 euro.

HOOFDSTUK 5. — Inwerkingtreding

Art. 5. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2014, voor de
overheidsopdrachten, de opdrachten en de concessies voor openbare
werken waarvoor vanaf die datum een bekendmaking is verzonden
naar het Publicatieblad van de Europese Unie of naar het Bulletin der
Aanbestedingen, of waarvoor, bij ontstentenis van een verplichting tot
voorafgaande bekendmaking, vanaf die datum wordt uitgenodigd tot
het indienen van een aanvraag tot deelneming of een offerte.

Voor de overheidsopdrachten, de opdrachten en de concessies voor
openbare werken die zowel op Europees niveau als op Belgisch niveau
worden bekendgemaakt, geldt als aanvangspunt de datum van verzen-
ding van de bekendmaking in het Publicatieblad van de Europese Unie.

Brussel, 18 december 2013.

E. DI RUPO

*

FEDERALE OVERHEIDSDIENST KANSELARIJ VAN DE EERSTE
MINISTER EN FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[2013/207085]

4 DECEMBER 2013. — Samenwerkingsakkoord tussen de Federale
Staat, het Vlaamse Gewest, Waalse Gewest en het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest betreffende de oprichting van een vergun-
ningscoördinerend en -faciliterend comité voor trans-Europese
energie-infrastructuurprojecten, ter uitvoering van Verorde-
ning (EU) nr. 347/2013

Gelet op de Verordening (EU) nr. 347/2013 van het Europees
Parlement en de Raad van 17 april 2013 betreffende richtsnoeren voor
de trans-Europese energie-infrastructuur en tot intrekking van Beschik-
king nr. 1364/2006/EG en tot wijziging van de Verordeningen (EG)
nr. 713/2009, (EG) nr. 714/2009 en (EG) nr. 715/2009;

Gelet op de Grondwet, de artikelen 134, 135 en 136;

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der
instellingen, artikel 92bis, § 1, ingevoegd bij de wet van 8 augustus 1988
en gewijzigd bij de bijzondere wet van 16 juli 1993;

Gelet op de beslissing van het Overlegcomité van 6 november 2013;

Overwegende dat het wenselijk is om, met het oog op het vereen-
voudigen en versnellen van de vergunningsprocedures voor energie-
projecten van nationaal en Europees belang en in overeenstemming met
de doelstellingen van de bepalingen van de Verordening (EU)
nr. 347/2013, te komen tot een betere coördinatie en informatie-
uitwisseling tussen de vergunningverlenende overheden en tot een
stroomlijning van de procedures op federaal en gewestelijk niveau;

Overwegende dat de tenuitvoerlegging van de bepalingen onder
hoofdstuk III van de Verordening (EU) nr. 347/2013 betrekking heeft op
aangelegenheden waarvoor zowel de Federale Staat als de Gewesten
bevoegd zijn;

CHAPITRE 3. — Adaptation des seuils de publicité européens
dans l’arrêté royal du 24 juin 2013

Art. 3. Dans l’article 22 de l’arrêté royal du 24 juin 2013 relatif à la
mise en concurrence dans le cadre de l’Union européenne de certains
marchés de travaux, de fournitures et de services, dans les secteurs de
l’eau, de l’énergie, des transports et des services postaux, les montants
de 5.000.000 d’euros et 400.000 euros sont remplacés respectivement par
les montants de 5.186.000 d’euros et 414.000 euros.

CHAPITRE 4. — Adaptation des seuils de publicité européens
dans l’arrêté royal du 23 janvier 2012

Art. 4. Dans l’article 33 de l’arrêté royal du 23 janvier 2012 relatif à
la passation des marchés publics et de certains marchés de travaux, de
fournitures et de services dans les domaines de la défense et de la
sécurité, les montants de 5.000.000 d’euros et 400.000 euros sont
remplacés respectivement par les montants de 5.186.000 d’euros et
414.000 euros.

CHAPITRE 5. — Mise en vigueur

Art. 5. Le présent arrêté entre en vigueur le 1er janvier 2014, pour les
marchés publics, les marchés et les concessions de travaux publics pour
lesquels une publication est envoyée au Journal officiel de l’Union
européenne ou au Bulletin des adjudications à partir de cette date, ou pour
lesquels, à défaut d’une obligation de publication préalable, l’invitation
à introduire une demande de participation ou une offre est lancée à
partir de cette date.

La date de l’envoi de la publication au Journal officiel de l’Union
européenne constitue le point de départ des marchés publics, des
marchés et des concessions de travaux publics qui sont aussi bien
publiés au niveau européen qu’au niveau belge.

Bruxelles, le 18 décembre 2013.

E. DI RUPO

SERVICE PUBLIC FEDERAL CHANCELLERIE DU PREMIER MINIS-
TRE ET SERVICE PUBLIC FEDERAL ECONOMIE, P.M.E., CLAS-
SES MOYENNES ET ENERGIE

[2013/207085]

4 DECEMBRE 2013. — Accord de coopération entre l’Etat fédéral,
la Région flamande, la Région wallonne et la Région de Bruxelles-
Capitale relatif à la création d’un comité de coordination et de
facilitation pour l’octroi des autorisations pour des projets d’infras-
tructures énergétiques transeuropéennes, en exécution du Règle-
ment (UE) n° 347/2013

Vu le Règlement (UE) no 347/2013 du Parlement européen et du
Conseil du 17 avril 2013 concernant des orientations pour les infras-
tructures énergétiques transeuropéennes, et abrogeant la Décision
no 1364/2006/CE et modifiant les Règlements (CE) no 713/2009, (CE)
no 714/2009 et (CE) no 715/2009;

Vu la Constitution, les articles 134, 135 et 136;

Vu la loi spéciale de réformes institutionnelles du 8 août 1980,
l’article 92bis, § 1er, inséré par la loi du 8 août 1988 et modifié par la loi
spéciale du 16 juillet 1993;

Vu la décision du Comité de concertation du 6 novembre 2013;

Considérant qu’il est souhaitable, en vue de la simplification et de
l’accélération des procédures d’autorisations pour des projets énergé-
tiques d’intérêt national et européen et conformément aux objectifs des
dispositions du Règlement (UE) no 347/2013, d’arriver à une meilleure
coordination et à un meilleur échange d’informations entre les autorités
octroyant des autorisations et à une harmonisation des procédures aux
niveaux fédéral et régional;

Considérant que la mise en œuvre des dispositions reprises sous le
chapitre III du Règlement (UE) no 347/2013 concerne des matières
relevant de la compétence aussi bien de l’Etat fédéral que des Régions;

101804 MONITEUR BELGE — 23.12.2013 − Ed. 3 — BELGISCH STAATSBLAD


